audiendis dari, quae per testes probadae erunt. }  
singulis uero Iuris canonici peritis, qui in Syn- }  
odo aderunt, tot caussae committantur, quot }  
uisum fuerit commode expediri posse. propte- }  
rea, quo plures iuris canonici periti uiri eccle- }  
siastici his Synodis intererunt; eo melius omnia }  
conficientur. ac sane haec sola ratio, etiam si }  
alia, quae supra adduxi, deessent, conuincere }  
posset, alios presbyteros, praeter Episcopos ad }  
futuros esse in hisce conciliis, ut eis multae hu- }  
iusmodi caussae committi possint. nam, nisi hoc }  
fiat, in prouinciis, in quibus sunt pauci Episco- }  
pi, nullus posset esse usus conciliorum prouin- }  
cialium; quod esset absurdum. eius uero, cui }  
caussa committetur, cura erit; notare omnia, }  
quae per instrumenta, uel testes probata erunt, }  
ut ea toti Synodo referat; ut post, nomine to- }  
tius Synodi sententia proferatur. hoc tamen }  
obseruandum erit, ut quando de causa alicuius }  
Episcopi tractabitur, et ipse, et alii omnes eius }  
ecclesiae, qui Synodo intererunt, in ea causa suf- }  
fragium non ferant. in aliis uero caussis propriae }  
Ecclesiae audiri poterunt, nisi eos suspectos si- }  
bi esse aliqua partium iurauerit. uniuersim ta- }  
men obseruandum est, ut in Synodis huiusmo- }  
di, le-

di leuiores caussae non recipiantur. satis enim erit, si accusationes grauiorum criminum Episcoporum, atque aliorum ecclesiastici ordinis, praesertim, si quid ab ipsis contra Synodi Tridentinae decreta fiet, diligenter tractentur; et iusta sententia contra eos, qui deliquerint proferatur. quod si fuerit causa aliqua huiusmodi, quae non facile possit a Synodo expediri, poterunt iudices a concilio Prouinciali, qui eam finiant, constitui, ut est in fine quinti capituli 23. Sessionis Concilii Tridentini. praeter eas querellas, et controuersias, erunt aliqua alia in hisce Synodis constituenda, quae hoc loco annotare constitui; ut, si digna animaduersione iudicata fuerint, aliquid de his constituatur: sin minus, omittantur.

1 Primum omnium petatur a Regibus, seu aliis Principibus, quorum prouincia erit, nomine concilii Prouincialis pro singulis Episcopis brachium saeculare, ad exequendum omnia, quae in Synodo Tridentina sunt decreta.

2 Constituatur in singulis prouinciis duo, quae Vir prudētissimus Reginaldus Polus Cardinalis, et Sedis Apostolicae Legatus in reformatione Angliae notauit, ac cum consensu Episcoporum

scoporū Anglie decreuit; et cuius prouinciae erunt utilia. alterum est, in quo tamen aliqua, quae mihi aptiora uisa sunt, mutauit, ut infra spatium sex mensium ab Archiepiscopis, Episcopis, Archidiaconis, Decanis, Rectoribus parochialium, et aliis quaeuis ecclesiastica beneficia, seu pia loca obtinentibus per publicum notarium, et coram pluribus honestis, et fide dignis testibus cōficiatur inuentarium omnium bonorum, mobilium, et immobilium, iurium, actionum, ac nominum, seu debitorum ad ecclesias, uel pia loca, quae obtinent, aut regunt, quouis modo pertinentium, cum eorum qualitatibus, et confinibus. quod quidem inuentarium tertio quoque anno, et quoties in eadem ecclesia, seu pio loco aliquis succedit, renouetur. huius autem inuentarii, si sit Ecclesia Metropolitana, plura fiant publica instrumenta: quorum alterum in propria ecclesia penes Capitulum, alterū in archiuio Archiepiscopi, et praeterea singula in singulis archiuuis Suffraganeorum seruentur. si uero fuerit Cathedralis, alterum a proprio Episcopo, alterum penes Capitulum, et tertium penes Metropolitanum custodietur. in reliquis uero piis locis, et beneficiis:

ficiis: alterum in loco beneficii, et alterum in archiuio Episcopi seruetur. quod, si alii Ordinario inferiori subiectum sit beneficium, tertium penes ipsum Ordinarium maneat. quae omnia expensis obtinentium beneficia fiant. haec autem inuentaria Ordinarii in uisitatione penes se habebunt, ut diligenter inquirant, an eorum, quae in inuentario descripta sunt aliquid desit. quod si quid deesse compererint, id recuperare, seu ad ius pristinum ecclesiarum reuocare studeant: culpam, seu negligentiam cuiuslibet hac in re iuxta canonicas sanctiones seuerè puniendo.

3 Vt praesentati a quibusuis patronis, tam ecclesiasticis, quam laicis, antequam ab Episcopo instituantur, sub hac forma iurent: quae tamen prius illis exhibeatur, ut eam rectè intelligant. Ego N. praesentatus ad beneficium de N. iuro ad haec Sacrosancta Dei Euangelia per me corporaliter tacta, quod propter praedictum beneficium obtinendum, aut praesentationem ad idem habendum, aut acquirèdum, neque Ego, neque alia persona uice, ac nomine meo, nec de consensu, aut scientia mea, patrono, seu alii cuiquam aliquid praemissorum nomine,

mine, aut intuitu promissimus, aut dedimus, nec quidquam eius rei gratia permutauimus, compensauimus, aut prius datum confirmauimus, apud ue quemquã deposuimus, seu quidquam mutauimus, seu elocauimus, priusue mutuatum, commodatum, depositum, aut elocatum, aut quocumque modo debitum remisimus, seu laxauimus; nec de sanctuario, gleba, domibus, terris, praediis, tenimentis, redditibus praedictae Ecclesiae, fructibusue, decimis, aut oblationibus eiusdem, praeteritis, praesentibus, aut futuris, donationem, remissionem, locationemue promissimus, fecimus, aut iniuimus, seu aliquis nostrum de mandato, scientia, aut consensu meo promisit, fecit, aut iniuit. ita me Deus adiuuet, et haec sancta Dei Euangelia.

4 Constituatur, ut Clerici eiusdem prouinciae possint ad beneficia cuiuscumque Ecclesiae prouinciae admitti, si idonei reperti fuerint; sic, ut data omnium rerum paritate, Dioecesanus alteri praeferatur. et in hoc nullum sit impedimentum Regiarum pragmaticarum.

5 Habita ratione 34. & 35. canonum Concilii Carthaginensis quarti, in quibus praecipitur

P          Episcopis

Episcopis, ne patiantur stare presbyteros ipsis sedentibus, statuatur: ut neque aperto capite stent coram Episcopis, aut, quod peius est, genu flexo eos alloquantur. quae omnia indigna sunt eo ordine, ac modestia Episcopali.

6 Constituatur etiam, ut templa maiorum ciuitatum, ad quae magna Populi multitudo conuenire solet, quo commodius poterunt, aptentur, ne facile mulieres ab adolescentibus uideri possint, et ne deambulationes in templis fiant, quae erunt ualde prohibendae, praesertim cum sacrificia fiunt, uel laudes Deo canuntur: hoc autem recte fiet, si totum templum, ubi fieri poterit, scamnis impleatur, ut uix spatium ad deambulandum relinquatur.

7 Sacerdotes, qui confessiones audiunt, nihil pro illis, etiam a sponte dantibus accipere possint.

8 Tractari poterit de sepulturis iuxta canonem 36. Bracharensis Concilii, et cano. 17. Concilii Tiburiensis, ut intra Basilicam non sepeliantur, nisi corpora sacerdotum, et optimorum uirorum, et quod pro huiusmodi sepulturis nihil praecipuum soluatur, alii omnes sepeliantur in Cemiterio. in uniuersum uero modera-  
tio ma-

tio maxima adhibeatur in his, quae pro sepul-  
turis soluuntur. in quo, pro consuetudine pro-  
uinciae, congrua remedia adhibeantur.

9 Adhibeatur moderatio nimiae impēsae,  
quae in aliquibus prouinciis fit, in funere. et  
artificiosae quaedam lamentationes, ac luctus  
quidam gentilium, qui adhuc in nonnullis  
prouinciis uigent, prohibeantur.

10 Praeter dies dominicos, et festos aliquot  
beatae Mariae, et sanctorum Apostolorum, et  
aliquorum sanctorum, iuxta consuetudinē cu-  
iusque prouinciae: in reliquis, poterit concedi  
pauperibus facultas audita Missa, cuiuscum-  
que operis faciendi. in dominicis uero, et illis  
festis diebus prohibeantur omnes ludi, etiam  
pilae, et trochi; ut omnes ad templum, ad Mis-  
sam, concionem, et lectionem doctrinae Chri-  
stianae conueniant.

11 Declaretur pro ratione cuiusque prouin-  
ciae, quae ratio uersurarum possit esse, tam mer-  
catoribus, quam aliis commoda; et alia omnia  
genera uersurarum, tamquam ad usuram per-  
tinentia, graui poena prohibeantur. In prouin-  
cia uero Romana a Sanctissimo, uel in Conci-  
lio prouinciali Romano constituatur aliqua ra-

P 2 tio

tio uersurarum, qua necessario uti mercatores oporteat. in qua haec tria potissimum caueantur. Primum, ut mercator omnino docere debeat, se in prouincia, uel in partibus, ut dicunt, ab aliquo petiisse solutionem. quam etiam sufficiat in Metropolitana, uel in Cathedrali ab aliqua publica persona petiisse, si debitor in pago aliquo remoto habitauerit, modo per publicum instrumentum de hac petitione constet. postquam petitionem, debet mercator certum tempus expectare, si sibi ab aliquo pecunia debita soluatur. alias enim, si a nullo solutionem petat in prouincia, sed tantum lapsum temporis quinque, uel etiam sex mensium expectet, contractus hic natura, et origine sua est usurarius. alterum est, ut moderatio adhibeatur nimio interesse, quod a curialibus soluitur, et constituitur, ut idem, uel non multo maius interesse soluatur a curiali, quam soluitur a mercatoribus. quod, si mercatores nolint ea ratione honestis, ac probis uiris curialibus pecuniã dare, prohibeatur istis, ut neque cum aliis possint ullas uersuras facere. nam cum ipsi sint quidã publici serui ad dandas uersuras constituti, sicut notarii ad instrumenta cõficienda, debent honestis

honestis uiris, modo sibi recte caueatur, eas nō negare. sed ne ob hanc cauendi rationem, ipsi, quibus uolent, negare pecunias possint, constituatur a Principe formula cautionis, et quae exceptiones possint a mercatoribus curiali obii-ci. nam sane hoc iniquissimum est, et est manifesta usura, ut eodem tempore, et ad eandem ciuitatem uersurae inter mercatores fiant alio pretio, et alio fiant cum curialibus, a quibus accipiunt certissimam cautionem. Tertium, in quo omnino consuli oportet, est, ut si pecunia in prouincia non soluatur, et curialis eam debet soluere Romae, omne damnum, quod in pecunia ex prouincia Romam transferenda inter mercatores eo tempore soluetur, ex tota summa in curia soluenda detrahatur. cui rei, si recte, et efficaciter cōsuletur, prouinciales, qui in curia ad habendas litteras Apostolicas pecunia indigent, magno onere leuabuntur, ut, ne praeter id, quod officialibus Pont. Max. soluendum est, tam inmoderatum, ac nimium interesse mercatoribus numerari oporteat.

12 De censibus quoque diligens disputa-  
tio habeatur, et hi tantum admittantur, in qui-  
bus nomine census tātum reditus datur, quan-  
tum

tum ex praedio aliquo perciperetur, pro rata eius pecuniae, quae census nomine data est: hoc enim tantum casu puto licere uti huiusmodi contractu, sicut multo ante Innocentius in c. in ciuitate de Vsu. annotauit. uerum, si quo alio casu liceat, diligenter uideatur. nam haec res latissima est, et ad multos spectat.

13 Vt nullus ad Ecclesiam admittatur, sed omnino prohibeantur aditu Ecclesiae, qui ex arte inhonesta, et canonibus prohibita quaestum faciunt, contra quos Episcopi, nõ obstante quacumque longissima consuetudine, seu potius corruptela, iuxta canones procedant. et tales in primis habeantur, qui uersuras contra id, quod in Synodo, uel in Curia a beatissimo Romano Pontifice constituetur, facient.

14 In quacumque ciuitate constituatur aliquis locus publicus, in quo acceptis pignoribus, pauperibus mutuo pecuniae aliquae dentur. ita, ut illud interesse tatum soluant, quod debebitur his, qui ea, quae necessaria erunt curabunt. quod interesse non excedat quattuor, uel quinque pro cetenario singulis annis. quae loca montes pietatis in Italia nominantur; et constitui omnino deberent in Hispania, et aliis prouinciis:

prouinciis: cum ex depositis diuitum, si per bonos uiros gubernentur, facile cōseruari possint.

15 Licentia illa Bacchanaliū, qua multi in illis diebus ante quadragesimā in plerisque prouinciis nimium abutuntur; ex quo magnum scandalum oritur apud Iudaeos, et Turcas, qui talia a nobis fieri uident, si plane non tollitur; reprimatur. ita, ut ecclesiasticis, sub poena priuationis ordinum, et beneficiorum, quae obtinent, in quam ipso facto incidant, ne personati incedant; et mulieribus sub poena excommunicationis, et aliqua poena corporali idem interdicator. adolescentibus uero tres tātum, uel quattuor dies ad illas nugas permittantur.

16 Prohibeatur, ne uiri cum feminis in balneis lauentur, sed sint separata balnea mulierum, quae a mulieribus lauentur, et poenae grauissimae habentibus balnea, si aliter fecerint; et ipsis, qui ad lauandum cum feminis accedent, constituantur. nam huius rei primam fuisse reprehensionem, qua Christiani gentiles arguebant, dicitur in Concilio Laodicensi cano. xxx.

17 Meretrices non essent ad templa admittendae, quo tempore Missae celebrantur, cum  
omnes

omnes publice criminosi ab Ecclesia eiiciendi sint. prohibeantur quoque ad stationes ire, cum indulgentiarum sint incapaces, et multis aspectu suo noceant. essent quoque eis omnis uestitus sericus, et gemmae, et ornamenta omnia, quibus nobiles, atque honestae mulieres utuntur, interdicenda. nam pauperes adolescentulae, cum eas ita ornatas uident, beatas esse putant. et si fieri posset, omnes in unum locum essent retrudendae, ut infames mulieres in loco infami morarentur; quo multi ob loci infamiam accedere erubescerent.

18 Pugnae illae insanorum hominum cum Tauris, atque aliis feris, quae speciem habent illorum ludorum gentilium, ad quos spectandos aliquando Episcopi accedunt, omnino prohibeantur.

19 Ut nota quaedam ab Episcopis, et omnibus ecclesiasticis auferatur, ne ipsi seruare frumentum dicantur, quo illud carius uendant; statuatur: ut omne frumentum ecclesiasticorum uilius aliquanto debeat pauperibus uendi, quam laicorum. id uero intelligatur, si libera sit uenditio laicorum. quod si pretium constitutum fuerit a iudicibus saecularibus, ratio habeatur

habeatur rusticorum, ut si ipsi sterilem messem collegerunt, non cogantur uilius frumentum uendere, quam ipsi, omnibus computatis, in messe expenderunt. quod si laici de facto a iudicibus saecularibus cogantur, ecclesiastici ei rei, quae iniquissima est, repugnent; et iustum pretium frumenti in Synodo dioecesana constituent; quo ipsi, et eorum conductores utantur. et ut iniquitas horum iudicum manifesta sit, Regem de ea re certiores faciat. nam illi haec saepe compendii sui causa faciunt, et coguntur rustici agros deserere, ut damnum uitent. nec cuiquam iustum uideri potest, si messis angusta fuerit, ut frumentum uilius uendatur, ita ut rustici damnum patiantur. caueant etiam, tam Episcopi, quam alii omnes ecclesiastici, et ea de re in Synodo prouinciali moneantur, ne decimas suas sub spe horum priuilegiorum carius locent, aut uendant; quarum partem aliqui emunt, ut hoc priuilegio etiam in suo frumento abutantur. ex quo saepe magna frumenti penuria nascitur. cui rei efficaciter in Concilio prouinciali consulendum est, ut nullo modo detur iusta occasio laicis, praesertim in hac re, conquerendi de ecclesiasticis.

Q Quod

20 Quod in uigesima prima Sessione capite primo reformationis, de reprimenda notariorum licentia in litteris, quae propter collationem sacrorum Ordinum cōceduntur, constitutum est; tractetur etiam in aliis omnibus negotiis curiae ecclesiasticae, ut praeter operā notarii, Episcopus nihil sigilli causa lucrari debeat. cum sit indecorum, et indignum benignitate ecclesiastica, ut nō omnia negotia cum multo minori impensa in curia ecclesiastica, quam in saeculari tractentur.

21 Vbi commodum uidebitur, poterit reuocari decretum Fabiani Papae, ut fideles ter in anno communicent. quod etiam exemplo suo doceant Episcopi, et omnes presbyteri, frequenter, et in publicis capellis Missas celebrando, et aliis libenter, ac facile sacram Eucharistiam communicando. quod quidem optimi exempli erit, si ab Episcopis frequenter in Ecclesiis Cathedralibus fiet.

22 Tractetur de abusibus aliquarum confraternitatum, et quae reperiētur parum utiles, tollantur.

23 De monialibus statuēdum esset, ut cum ad benedictionem offeruntur, in habitu honesto et

sto, et non nimium ornatae accedant, iuxta cano.2. quarti Cōcilii Carthaginensis. alia, quae de ipsis in Concilio Tridentino cōstituta sunt, diligentissime obseruentur.

24 De eisdem diligenter, et efficaciter provideatur, ut non solum clausae sint, quod necessariū est, sed ut cibus illis spiritalis frequenter per viros bonos, ac pios ministretur. quam ob rem prouidendum erit, ut frequenter conciones audiant, et frequenter confiteantur, ac communicent; et ut ab omnibus horae canonicae in choro decantentur.

25 Si ea necessitas fuerit Sedis Apostolicae, in hisce conciliis tractetur, quo modo ei recte, et efficaciter consulatur: ac dignitatis ipsius ratio maxima habeatur, cum qua omnium aliarum Ecclesiarum salus, et dignitas coniuncta est. nam filii parentes alere, et eorum dignitatem tueri debent; nec sperare possunt Episcopi, aut alii omnes ecclesiastici, Sedis Apostolicae dignitate in periculum adducta, ipsos suam dignitatem tueri posse.

26 Vt certius Synodus norit res alias, quae reformatione dignae erunt, poterit Metropolitanus quinque, aut sex viros, uel quot reperi

Q 2 repo-

re poterit, prudentes, ac Deum timentes ex singulis dioecesibus, et ex Metropolitana eligere, quos iureiurando adstringat, ut toti Synodo exponant, quaecumque sciant in eorum ecclesiis contra Deum, et Christi doctrinam fieri, quae commode in Synodo corrigi possint: ut habetur in c. Episcopus in Synodo 35. quaest. 6. nam, quamuis hoc propriū uideatur esse dioecesanæ Synodi, potest tamen idem rectissime in prouinciali seruari.

Haec uniuersim mihi uisa sunt digna notatione, de quibus in Synodis prouincialibus recte, pro cuiusque prouinciae ratione, decerni possit. cetera Reuerendissimi Episcopi, ad quos proprie cura haec pertinet, prouidebunt. uerum antequam ad ea, quae in dioecesana Synodo agenda sunt, aggrediar, uolo hic aliqua de ordinationibus, et nonnulla alia ad prouinciales Synodos spectantia ex Concilio Tridentino decerpta, annotare.

## DE ORDINATIONIBVS.

Ordinationum olim magnam curam habitam fuisse, ex plurimis antiquis canonibus, et  
ex li-

ex libello Isidori, quem hisce nostris adiunximus, apparet. ex quo etiam hoc colligitur, in Synodis provincialibus diligentissime de his tractatum fuisse, et inquisitionem fuisse factam contra Episcopos, et alios, qui in his deliquissent; quod etiam nunc omnino reuocandum in usum est. nam propterea, tam accurate de ordinationibus tractatum est in generali Concilio Tridētino, ut exactissime omnia, quae ad ordinationes pertinent, ab Episcopis seruētur. quae quidem omnia, quo facilius ab omnibus intelligantur, et in promptu sint, cum de his in Conciliis provincialibus inquireretur, uolui hic annotare.

Duo potissimum Sacra uniuersalis Synodus in hisce ordinationibus spectauit; alterum est, ut quantum fieri possit, omnes a propriis Episcopis ordinentur: alterum est, ut canō sextus Chalcedonensis Concilii in usum, quoad fieri possit, reuocetur. ad primum pertinet, quod statuitur cap. 3. reformationis Sessionis 23, ubi Episcopos omnes uult per se ipsos ordines suis clericis conferre. a quo munere Episcopi tantum excusantur ob aegrotationem, ut tum suos subditos examinatos, ac probatos per Vicarium, uel

uel alios ab Episcopo ad id deputatos, possint ad alios Episcopos mittere. unde fit, ut dimissoriae, quas uocant, non possint nunc ab Episcopis, nisi aegrotantibus, concedi. quod si ob superbiam, uel aliam quampiam causam, cum necesse erit suae ecclesiae, statutis temporibus negligat Episcopus ordinationes sollempniter celebrare, erit de eo grauius in Synodo prouinciali arguendus. quod sane intelligendum est, quando Episcopus, et clerici ordinandi in diocesi adsint. uerum si Episcopus, aut clerici ex iusta causa absint, et ita necesse sit, ut clerici ab alio, quam a suo Episcopo ordinentur, tum necesse erit, ut ordinandus habeat testimonium a suo ordinario morum, ac probitatis uitae cap. 8. eiusdem 23. sessionis. Episcopus uero, qui aliquem sine hoc testimonio ordinauerit, grauius est reprehendendus.

Verum contingit aliquibus bonis ac doctis uiris, qui studiorum, uel alia honesta de causa diu a suo Episcopatu abfuerunt, ut Episcopus non possit uere, ac certe de eis testimonium exhibere; quibus omnino consulendum est, ut impetrato rescripto a Sanctissimo Romano Pontifice facultatis ordinandi, eisdem ordinatoribus

com-

cōmittatur, ut diligenter a fide dignis hominibus testimonium uitae, ac morum ordinandorum in locis, ubi diutius morati fuerint, accipiant. nam nisi hoc permittatur, uel Episcopus eis contra conscientiam testimonium praestabit, uel illi, quantumuis sint boni uiri, non poterūt in loco longinquo a patria ipsorum, ubi fortasse ob magnam aliquam Reip. utilitatem morantur, ordinari. quae sane absurda sunt, ac propterea eis necessario a Summo Pontifice consulendum est. et ne ab ipso Tridētino Concilio recedatur, in his hoc erit seruandum, ut iuxta caput II. Sess. septimae, caussae in litteris exprimantur, ob quas a suo Episcopo ordinari, aut testimonium habere nō possint. sed omnino caueatur, ut hoc testimonium diligenter accipiatur, et res non trahatur in exemplum, ut passim ignotis, et his, qui a suis Episcopis aufugiunt, facultas ordinandi in curia concedatur.

Abbatibus aufertur omnis huiusmodi facultas ordinandi clericos saeculares ad primā tonsuram, uel minores ordines cap. 10. Sessio- nis 23. quae tantum eis conseruatur respectu regularium sibi subditorū. Facultas etiam, quae de iure communi competebat Capitulis, cōce-  
dendi

dendi huiusmodi litteras dimissorias Sede uacante, eis ablata est cap. 10. sessionis septimae. excipiuntur tamen hi, qui arctati sunt ad suscipiendos ordines, quibus potest Sede uacante Capitulum dimissorias dare. quod quidem decretum cap. 10. sess. 23. repetitum fuit, et expressum est, ut pertineat ad quoscumque, qui Sede uacante in iurisdictione Episcopi, loco Capituli, succedunt. quod factum est ob aliquos Decanos, et Archidiaconos, qui in aliquibus ecclesiis succedunt in omni iurisdictione Episcopali. in eodem decimo capite aufertur Abbatibus omnis facultas concedendi huiusmodi litteras dimissorias clericis saecularibus; regularibus tamen, et sibi subditis possunt eas concedere.

Quod attinet ad alterum caput, de reuocando in usum sexto canone Concilii Chalcedonensis, huc pertinet cap. 2. reformationis sessionis 21. in quo prouisum est, ne clerici post ordinationem nimia egestate premi possint. et quo ad illos, qui ad beneficium aliquod ordinantur, tamen tum eis titulus, et locus in ea ecclesia non assignetur, re tamen ipsa dici possunt, non omnino contra illum sextum canonem ordinari. uerum de illis, qui ad pensionem, uel titulum

tulum

tulum patrimonii ordinantur res erat difficili-  
lior, et dubium non est, in hac parte ab eo sexto  
canone ualde fuisse recessum. de quo tamen in  
cap. 16. sess. 23. fuit satis recte constitutum; ut  
hi, qui sic ordinantur, ne facile uagari possint,  
alicui ecclesiae, uel pio loco ascribatur. uerum  
mirum non est, cum nunc multo maior nume-  
rus ecclesiasticorum ad regendam Ecclesiam  
Catholicam sit necessarius, quod ab eo canone  
aliquando recedatur. quod quidem ferri po-  
test, modo hi, qui ordinantur, uita, et moribus  
suis ordinem ecclesiasticum honestent. capite  
etiam nono eiusdem sess. in quo permittitur  
Episcopis, ut familiares suos, aliis Episcopis sub-  
ditos ordinare possint, tamen hoc eis ita con-  
cessum est, ut omnino iuxta illum sextum ca-  
nonem, illis in ipsa ordinatione beneficium ali-  
quod conferant. prima tonsura non sunt ini-  
tiandi, nisi qui sacramentum confirmationis  
susceperint, et illis dotibus sint praediti, de qui-  
bus fit mentio in cap. 4. sess. 23.

Minores ordines recte per temporum inter-  
stitia his, qui ex Seminario assumuntur, atque  
aliis iunioribus conferentur; ita, ut a singulis  
sua officia in ecclesia exercentur, iuxta cap. 11.

R et 17.

et 17. sessionis 23. uerum maioribus natu, et doctioribus poterunt sine illa mora cōferri. nam propterea relictum fuit hoc arbitrio Episcopi, ne grandiores, qui in aliis rebus possunt esse Ecclesiae utiles, in hisce rebus diutius detineātur. quod etiam in ascensu a subdiaconatu ad diaconatum, et ab hoc ad presbyteratum annotatur. uerum cap. 13. sess. 23. omnino prohibetur, ne duo sacri ordines eodem die, etiam regularibus conferantur.

Ad subdiaconatum nemo est admittendus ante secundum et uigesimum annum, ut est in cap. 12. sess. 23. et in hoc gradu praecipuum debet esse examen uitae ac morum, et in primis continentiae. ita, ut quantumuis doctus sit aliquis, si adolescentiam incontinenter egerit, nullo modo ad subdiaconatū, in quo primum castitatem uouere debet, admittatur. nam ob hanc potissimum causam placuit Patribus, ne minem ante 22. annum ad subdiaconatum admitti, ut ex continentia, quam in adolescentia conseruassent, argumentum sumi posset totius uitae deinceps cōtinenter transigendae. quod in regularibus etiam obseruari debet. de his, atque aliquibus aliis ad hanc rem pertinentibus,

bus,

bus, quae in decretis Synodi Tridentinae continentur, inquiratur in Concilio prouinciali, si Episcopi, Abbates, Capitula, uel alii in his deliquerint: et de hac re diligentissime agatur, ita, ut delinquētes grauissime puniantur. nam hinc, tamquam a fonte manat omnis rerum ecclesiasticarum ordo, ac recta administratio, uel econuerso.

INDICATIO EORVM, QVAE IN  
Synodo Tridentina ad Concilia prouin-  
cialia referuntur.

Sess. 23. in decreto de residētia statuitur: ad Metropolitanū cum Concilio prouinciali spectare, iudicare de licentiis a se, uel a suffraganeo datis, et uidere, ne quis eo iure abutatur.

In fine dicitur: illud decretum de residentia in Synodis prouincialibus, et episcopalibus publicandum esse.

In ultimo capite de Seminario statuitur. Archiepiscopum, et superiores Synodus prouincialis acriter corripere, eosq. ad omnia supradicta cogere debet. In eodem datur facultas Synodo prouinciali, ut, si Episcopatus paupertate

R 2 labo-

laborant, possint ex portionibus sumendis a pluribus Episcopatibus unicum collegium in loco prouinciae idoneo constituere.

In fine eiusdem, datur amplissima facultas Synodo prouinciali, pro regionis more, et ecclesiarum, ac beneficiorum qualitate, moderandi, et augendi omnia, quae ad felicem Seminarium profectum necessaria, et opportuna uidebuntur.

Sess. 24. cap. 1. decernitur, ut in Synodo prouinciali praescribatur in una quaque prouincia propria examinis, seu inquisitionis, aut instructionis faciendae formula de promouendis ad Ecclesias Cathedrales, Sanctissimi Romani Pontificis arbitrio approbanda.

Capite tertio statuitur: ut in Synodis prouincialibus cognoscatur, et probetur causa, ob quam Cathedrales, et dioeceses suffraganeorum a Metropolitanis uisitari debeant.

In eodem dicitur: contra uisitatores, qui amplius, quam iustum est accipiunt ratione uisitationis, poenas statuendas esse arbitrio Synodi.

Cap. 5. minores causae criminales Episcoporum in prouinciali Synodo cognoscendae, et terminandae sunt, uel a deputatis per prouinciale

ciale

ciale Concilium.

Cap.12. Omnia, quae ad debitum in diuinis officiis regimen spectant, deq. congrua in his canendi, seu modulandi ratione, de certa lege in choro conueniendi, et permanendi, simulq. de omnibus ecclesiae ministris, quae necessaria erunt, et si qua huiusmodi, Synodus prouincialis, pro cuiusque prouinciae utilitate, et moribus, certam cuique formulam praescribet.

Cap.13. in Ecclesiis Cathedralibus tenuibus examinet Concilium prouinciale, uocatis his, quorum interest, et diligenter expendat, quas propter angustias, tenuitatemq. uicinis unire, uel nouis prouentibus augere expediat, confecta q. de praemissis instrumenta ad Summum Romanum Pontificem mittat.

Cap.18. examinatores promouendorum ad ecclesias parrochiales possunt uocari ad Synodum prouincialem, si aliqua accusatio contra ipsos oriatur, ut ibi rationem sui officii reddant. et delinquentes Synodi arbitrio grauius puniri possunt.

Sess.25. in cap. de inuo. uenera. et reliquiis sanctorum. De imaginibus, et reliquiis, si quis dubius, aut difficilis abusus sit extirpandus, uel aliqua

aliqua de ipsis grauior quaestio incidat, debet expectari sententia Concilii prouincialis.

Cap.ultimo refor. Regularium: in exequen-  
dis decretis reformationis, regularium negli-  
gentiam Episcoporum Concilia prouincialia  
debent supplere, et coercere. et in defectum Ca-  
pitulorum generalium eadem Concilia possunt  
prouidere.

Capite 2. generalis reformationis: omnes,  
quos de iure, uel consuetudine interesse oportet  
Synodis prouincialibus, debent omnia de-  
creta Synodi Tridentinae palam in prima Syn-  
odo prouinciali, in qua ipsi aderunt, recipere,  
et obedientiam Romano Pontifici spondere,  
et anathematizare omnes haereses.

Cap.10. in Synodis prouincialibus, uel dioe-  
cesanis eligi debent iudices, quibus causae a  
Sanctissimo committantur.

Cap.14. Episcopos, si concubinas habuerint,  
Synodus prouincialis moneat, et si perseueret,  
crimen ad Sanctissimum deferatur.

In decreto de indulgentiis: abusus indulgen-  
tiarum in prima prouinciali Synodo a singulis  
Episcopis referendi sunt, ut ad Summum Ro-  
manum Pontificem deferantur; cuius auctori-  
tate,

tate, quod Vniuersali Ecclesiae expediet, statua-  
tur. Nunc ad ea, quae de Dioecesanis Synodis  
dicenda sunt, aggrediamur.

In dioecesana Synodo ea omnia poterunt  
constitui, quod ad eam dioecesim pertinebit,  
quae supra in prouinciali diximus posse decer-  
ni. res tamen difficiliore relinquendae erunt  
Conciliis prouincialibus, ut cum maiori aucto-  
ritate, de sententia plurium Episcoporum, et  
sapientissimorum hominum cōstituantur. an-  
tiquissimam dioecesanarum Synodorum, exi-  
stimo esse Antisidorensem. esse uero dioecea-  
nam ex eo apparet, quia unicus tantum Episco-  
pus ei subscribit, reliqui omnes sunt Abbates,  
ac presbyteri. quin etiam in canone septimo  
sic statuitur: ut omnes presbyteri, et omnes  
Abbates in ciuitatem Kal. Nouembris ad Syn-  
odum ueniant. ad Synodum uero prouincia-  
lem non omnes presbyteri, neque omnes Ab-  
bates, ut supra dixi, sed probatissimi quique,  
quos Metropolitanus eligebat, admittebātur.  
ad hasce quoque Synodos pertinet c. annis sin-  
gulis. 18. dist. Ac sane olim nullā grauiorē caus-  
sam tractabant Episcopi, sine hoc suorum pres-  
byterorum cōcilio, ut est expressum in c. sexta  
actione

actione c. Episcopus et finali 15. quaest. 7. quod omnino reuocandum erit a bonis, et aequis Episcopis, tum scilicet, quando meliores canonicos, et parochos habebunt. ad dioecesanam ergo Synodum uocandi sunt omnes Parochi, Abbates, Priores Ordinum, maxime si habent aliquas parochiales suis monasteriis unitas, et canonici ecclesiae Cathedralis, illi quidem, qui ad sacros ordines promoti erunt, et ecclesiam nullo scandalo laeserint. nam illi, qui sacris non sunt initiati, aut alias aliquo singulari uicio notati fuerint, ad nullam rem grauiorem ecclesiasticam admitti debent: a qua etiam probatissimi alii sacerdotes non sunt excludendi. nam, tamen in illis canonibus legimus omnes presbyteros uocandos esse, satis est, si ex una quaque parochia ille, qui caput est, accedat, cum omnes uenire non possint; et ut probatissimi quique Sacerdotes Ecclesiae Cathedralis admittantur: nam alii potius perturbarent Synodum, quam iuuarent. Ac sane in hac electione, et admissione presbyterorum ad Synodum dioecesanam, necessario multum tribuendum est Episcopis, sicut de Metropolitano diximus, cum de Conciliis prouincialibus tractauimus.

nam

nam omnes sacerdotes Ecclesiae Cathedralis admitti non debent, et qui sint idonei, ut admittantur ex Cathedrali, uel ex dioecesi, nemo potest melius, quam Episcopus iudicare. sed uideant Episcopi, ut praeter parochos, et canonicos, non eligant, nisi probatissimos aliquos sacerdotes, ac doctos. nam si aliter fecerint, eis iuste, sicut de Metropolitano diximus, repugnari poterit. Verba illa decreti Synodi Tridentinae: ad quas exempti etiam omnes, qui alias cessante exemptione interesse deberent, ad aliquos eorum, quos supra dixi, huic Synodo interesse debere, pertinent; si ob exemptione dicerent, se nolle in Synodo adesse. illa alia: nec capitulis generalibus subduntur, pertinent ad eos regulares, qui non habent capitula generalia; ut illi, et uocati accedere teneantur, et ea debeant obseruare, quae in hisce Synodis constituentur. quibus etiam uerbis, quicumque commendatarii comprehenduntur, quod attinet ad illud caput, ut obedire decretis Synodi debeant. nam, quod admittendi sint ad Synodum, commenda eos iuuare non potest, nisi alias ob honestatem uitae, ac morum uideantur admittendi. illi uero Abbates, uel priores,

S qui sua

qui sua Capitula generalia habent, non coguntur uenire ad Synodum, ut, est expressum in c. Episcopus non debet 18. dist. et c. nimis de excessib. praelatorum. nam hac exceptione Synodus potissimum uoluit consulere fratribus mendicantibus, ne ea, quae ab ipsis in Capitulis generalibus constituentur, per decreta Synodorum tollantur. quod intellige respectu ipsorum fratrum, et monasteriorum, in quibus habitant: nam ratione capellarum, quas unitas habent, tenentur obseruare constitutiones Synodales, ut infra in eodem decreto statuitur, his uerbis. Ratione tamen Parochialium etc. nouum enim non est, ut quis sit exemptus ratione sui monasterii, et capitis, ratione uero annexorum, et membrorum non sit exemptus; ut expresse habetur in c. ex ore de priuilegiis. ad hoc pertinet, quod Urbanus ii. in Concilio apud Fauentiam habito decreuit. statuendum nobis est, quatenus ecclesiae quorumcumque monachorum in singulis parochiis sitae, Episcoporum, ut decet, diuinitus subdantur regimini, eisq. debita obsequia exhibeant. nam nomine obsequiorum haec obedientia, de qua nunc tractamus, rectissime intelligi potest. ad idem pertinet

pertinet c. Abbates cum c. fi. 18. quaest. 2. uerum quia dubitari poterat, an ea uerba generalia referri deberent ad hanc uocationem conciliorum, propterea fuit hoc expresse constitutum. ad quod pertinet c. quod super his cum ipsius gloss. de maio. et obed. quod in eo loco ab Innocentio, et Panormitano notatur. Praeter ea, quae ex iure antiquo, et cōmuni tractari possunt in huiusmodi Synodis, decretum est in Concilio Tridentino, ut tria, quae maximi momenti sunt, in eis agantur. Primum, ut in hac Synodo eligantur examinatores promouendorum ad ecclesias parochiales, de quo in cap. 18. reforma. sessionis 24. alterum, ut in ea possit id, quod pium, et honestum fuerit, prouideri in ecclesiis, quae onere dicendi infinitas missas pressae reperiuntur, ut est in capite 3. reformationis sessionis 25. Tertium, ut in ea eligantur iudices, quibus caussae a Sede Apostolica committi possint, ut est in cap. 10. eiusdem 25. sessionis. itaque, etiam si alia, quam haec non agerentur, non esset futura inutilis haec conuocatio Synodorum dioecesanarū. in ea praeterea agi poterunt multa, quae ad reformandam totam dioecesim pertinebunt. In quibus,

S 2 ut re-

ut recte agi omnia possint, Episcopus praeter  
eam notitiam, quam habebit eorum, quae re-  
formatione indigent, poterit septem ex popu-  
lo suae dioeceseos, uel plures, assumere matu-  
riores, honestiores, atque ueraciores uiros,  
quos poterit iureiurando astringere, ut quid-  
quid norunt, seu audiuerunt contra uolunta-  
tem Dei, et rectam Christianitatē in ea dioecesi  
fieri, Synodo indicent, ut habetur in c. Episco-  
pus in Synodo 35. q. 6. de quo etiam supra dixi,  
cum de Synodo prouinciali tractaui. quod si  
in omnibus, quae tractauimus, tam Metro-  
politani, quam Episcopi, et alii negligentes fue-  
rint, uult sancta Synodus, eos poenas sacris ca-  
nonibus sancitas incurrere. Episcopos, atque  
alios, qui uenire ad Synodum debent, si uenire  
neglexerint, uideo poena excommunicationis  
obligari c. placuit c. si quis autem cum mul-  
tis sequen. 18. distin. quod si Metropolitanus  
nolit, uel non possit Synodum prouincialem  
conuocare, id Episcopus antiquior faciet, uel  
Episcopi, ut supra dixi, per se conuenire pote-  
runt. uerū, si Episcopus in Synodo dioecesana  
conuocanda negligens fuerit, poterit de eo gra-  
uissime in Concilio prouinciali accusari, cum  
utilitatem

utilitatem Ecclesiae suae negligat; maxime propter ea tria, quae iuxta Concilium Tridentinū in hisce Synodis agenda sunt: in iure tamen antiquo, non uideo propriam aliquam poenam ob hanc negligentiam Episcoporum, ipsis esse constitutam.

ISIDORI ORDO  
DE CELEBRANDO  
CONCILIO.

**H**ORA diei prima ante solis ortum, eiiciantur omnes ab ecclesia, obsertatisq. foribus cunctis, ad unam ianuam, per quam sacerdotes ingredi oportet, hostiarii stabunt. et conuenientes, omnes Episcopi pariter introibunt, et secundū ordinationis suae tempus residebunt. post ingressum omnium Episcoporum, atque consellum, uocentur deinde presbyteri, quos causa probauerit introire, nullusq. se inter eos ingeret diaconorum. post hos, ingrediantur diacones probabiles, quos ordo poposcerit interesse.

esse. et corona facta de sedibus Episcoporum, presbyteri a tergo eorum resideant, quos tamen sessuros secum Metropolitanus elegerit; qui utique, et cū eo iudicare aliquid, et diffinire possint. diacones incōspectu Episcoporum stent. deinde ingrediantur laici, qui lectioni Cōcilii interesse meruerint. ingrediantur quoque notarii, quos ad recitandum, uel excipiendum ordo requirat. obseratisq. ianuis, et sedentibus in diuturno silentio sacerdotibus, atque cor totum habentibus ad Deum, dicturus est Archidiaconus, orate. statimq. omnes in terram prostrabuntur, tam Episcopi, quam presbyteri. et orantes diutius tacite cum fletibus, atque gemitibus, unus ex Episcopis Senioribus orationem palam fundat ad Deum, cunctis adhuc in terra iacentibus, dicens hanc orationem. Adsumus domine sancte Pater, peccati quidem inmanitate detenti, sed in nomine tuo spiritualiter aggregati, ueni ad nos, et esto nobiscum, et dignare illabi cordibus nostris, doce nos, quid agamus, quo gradiamur, et ostēde, quid efficere debeamus, ut te auxiliante, tibi in omnibus placere ualeamus. esto salus, et suggestor, et effector iudiciorum nostrorum, qui

qui solus cum Deo Patre, et eius Filio nomen possides gloriosum. non nos patiaris perturbatores esse iustitiae, qui summam diligis aequitatem. ut in sinistrum nos non ignorantia trahat, non fauor inflectat, non acceptio muneris, uel personae corrumpat, sed iunge nos tibi efficaciter solius tuae gratiae dono, ut simus in te unum, et in nullo deuiemus a uero. qualiter in nomine tuo collecti, sic in cunctis teneamus cum moderamine pietatis iustitiam, ut et hic a te in nullo dissentiat sententia nostra, et in futuro pro bene gestis consequamur praemia sempiterna. in qua oratione paterna non dicatur, nec benedictio; sed ipsa solum modo oratio confirmetur. finita autem oratione, et responso ab omnibus Amen, rursus dicat Archidiaconus: erigite uos. confestim omnes surgant, et cum omni timore Dei, et disciplina, tam Episcopi, quam presbyteri sedeant. sicq. omnibus in suis locis in silentio consedentibus, Diaconus alba indutus codicem canonum in medium proferens, capitula de conciliis agendis pronunciet: idest de Concilio Toletano 4. era 18. item ex Concilio Toletano 4. era 3. item ex capitulis orientaliu Patrum, quae Martinus  
Episcopus

Episcopus de graeco in latinum uertit, era 18. de Synodo facienda. item ex Concilio Chalcedonensi, era 18. item ex Concilio Agathensi, era 25. uel aliud de canonibus, quod Metropolitanano aptius uisum fuerit, ut legatur. finitisq. titulis, Metropolitanus Episcopus Concilium alloquatur exhortatione, ita dicens.

Ecce sanctissimi sacerdotes, praemissis Deo precibus, fraternitatem uestram cum pia exhortatione conuenio, et per diuinum nomen obtestor, ut ea, quae a nobis de Deo, et de sacris ordinibus, uel sanctis moribus uobis fuerint dicta, cum omni pietate suscipiatis, et cum summa reuerentia perficere intendatis. quod si forsitan aliquis uestrum aliter, quam dicta fuerint senserit, sine aliquo scrupulo contentionis, in nostrorum omniū copulatione ea ipsa, de quibus dubitauerit, conferenda reducat; qualiter, Deo auxiliante, aut doceri possit, aut doceat. deinde simili uos obtestatione obsecro, ut nullus uestrum in iudicando, aut personam accipiat, aut quolibet fauore, uel munere pulsatus a iusto iudicio scienter auertatur, aut discedat; sed cum tota pietate, quidquid caetui nostro se iudicandum intulerit, retractate.

State. ut nec discordans contentio ad subuer-  
sionem iustitiae inter nos locum inueniat, nec  
idem in perquirenda aequitate uigor nostri or-  
dinis, uel sollicitudo tepescat. Post hanc exhor-  
tationem introibunt omnes, quicumque fue-  
rit Diacones, uel religiosi uniuersi ad audien-  
dam doctrinam. sicq. Archidiaconus lecturus  
est canonem Toletani Concilii xi. era prima,  
ne tumultu concilium agitetur. quo canone  
perlecto, Cōcilium Ephesinum ex ordine per-  
legatur; deinde collatio pariter, et instructio  
de mysterio Sanctae Trinitatis habeatur; si-  
mulq. et de officiorū ordinibus, si in omnium  
sedibus, eiusdem celebritatis unitas teneatur.  
pro his quoque caussis, prout spatiū diei permi-  
serit, et epistolae Papae Leonis ad Flauianum  
Episcopum, de erroribus Eutychetis, et myste-  
rio Trinitatis legendae sunt, Canones quoque  
de unitate officiorum; nec ad aliud aliquid an-  
tea transeat, quam ista omnia explicentur.  
Ita tamen, ut in totos tres dies Letaniarum, ni-  
hil aliud agatur, nec tractetur, nisi sola collatio  
de mysterio Sanctae Trinitatis, et de ordini-  
bus sacris, uel officiorum institutis. ita, ut haec  
tota partiantur per totos illos tres dies, ut nihil

T aliud

aliud sit, ut dictum est, nisi sola quaestio de his, quae praedicta sunt habeatur. ita, ut lectio semper congruens ordini, et causae, quae quaerenda est, antecedit. Post haec, in quarto die reliquae causae per ordinem admittendae sunt. sicq. omnes, qui de religiosis in retroactis diebus pro spirituali instructione interfuerant in Concilio, foras egrediantur, residentibus aliquibus presbyteris in Concilio, quos Metropolitanus probauerit honorandos. per singulos tamen illos tres dies Letaniarum, Episcopi, et presbyteri cum admonitore, primum orationibus se prosternent, sicq. collecta a Metropolitano oratione, consurgant, et de diuinis tantum, ut dictum est, rebus collatio habeatur. in reliquis autem diebus, cunctis adstantibus, oratio colligenda est: et sic cōsedentes causarum negotia iuste, et religiose colligant. nullus tamen tumultus, aut inter confidentes, aut inter adstantes habeatur. eodem tamen modo, eodemq. ordine ad Concilium omnes per singulos dies ingrediantur, quo superius iam praemissum est. nam si presbyteri reliqui, aut diaconi, clerici, siue laici, de his, qui foris steterint, Concilium pro qualibet re crediderint appellandum,

landum, Ecclesiae Metropolitanae Archidiacono causam suam intiment, et ille Concilio denunciaret. tunc illis, et introeundi singulatim, et proponendi licentia concedatur. nullus autem Episcoporum a coetu communi secedat, antequam hora generalis sessionis adueniat. Concilium quoque nullus soluere audeat, nisi fuerint cuncta determinata. ita, ut quaecumque deliberatione communi finiuntur, Episcoporum singulorum manibus subscribantur. ita tamen, ut ante duos, aut tres dies, quam solvatur Concilium, omnes constitutiones a se editas diligenti consideratione retractent, ne in aliquo offendissent. item in die, quo Concilium absolendum est, canones, qui in sancta Synodo constituti sunt, coram ecclesia in publico relegantur. quibus explicitis, respondeatur in choro, Amen. deinde ad locum redeunt, ubi in Concilio resederunt, canones ipsos subscribant. admonendi quoque a Metropolitano sunt, de Pascha uenturo, quo ueniat die. admonendi sunt etiam, quo tempore, superuenienti anno, ad faciendum Concilium ueniant. Eligendi etiam de Episcopis, qui cum Metropolitano dies festos Natalis Domini, et sanctum

T 2 Pascha

Pascha debeant celebrare. post haec dicente Archidiacono, orate: omnes simul in terra pariter se prosternant, ubi diutissime orantes, hanc unus ex maioribus orationem dicat.

Nulla est domine humanae cōscientiae uirtus, quae inoffense possit tuae uoluntatis iudicia expedire. et ideo, quia imperfectū nostrum uiderunt oculi tui, perfectioni deputa quaesumus, quae perfecto aequitatis fine concludere peroptamus. te in nostris principiis occurso-rem poposcimus, te quoque in hoc fine, iudiciorum nostrorū excessibus adesse precamur. scilicet, ut ignorantiae parcas, ut errori indulgeas, ut perfectis uotis perfectam operis efficaciam largiaris. et quia conscientia remordente tabescimus, ne aut ignorantia nos traxerit in errorem, aut praeceps forsitan uoluntas impulerit iustitiam declinare; ob hoc, te poscimus, te rogamus, ut, si quid offensionis in hac Cōcilio celebritate attraximus, cōdonare, ac remissibile facere digneris, ut in eo, quod soluturi sumus aggregatum Cōcilium, a cunctis primum absoluiamur nostrorum nexibus delictorum. qualiter, et transgressores uenia, et confitentes tibi, subsequatur remuneratio sempiterna.

huic

huic orationi paterna adiungatur, et cunctis adhuc iacentibus, haec Benedictio explicetur.

**B E N E D I C T I O.**

Christus Dei filius, qui est initium, et finis, complementum uobis tribuat caritatis, Amen. Et qui uos ad expletionem huius fecit peruenire Concilii, absolutos uos efficiat ab omni contagione delicti. ut de omni reatu liberiores effecti, absoluti etiam per donum Spiritus Sancti, felici reditu uestrarum sedium cubilia repetatis illaesi, Amen. quod ipse praestare dignetur, et reliqua. quibus expletis, dum dictum fuerit ab Archidiacono: in nomine Domini nostri Iesu Christi eamus cum pace. omnes illico pariter exsurgentes, residente Metropolitanano, ab ipso primum incipientes, osculum sibi inuicem omnes pariter dabunt. sicq. data sibi inuicem pace, conuentus Concilii absoluator.

**ORATIO DIEI SECVNDI.**

Nostrorum tibi Domine curuantes genua cordium, quaesumus, ut bonum, quod nobis  
a te

a te requiritur, exequamur. scilicet, ut prompta tecum sollicitudine gradientes, discretionis arduae subtile iudicium faciamus, ac misericordiam diligentes, clareamus studiis tibi placitae actionis.

### ORATIO DIEI TERTII.

Ad te domine interni clamoris uocibus proclamantes, unanimiter postulamus, ut respectu tuae gratiae solidati, praecones uirtutis efficiamur intrepidi, tuumq. ualeamus uerbum cum omni fiducia loqui.

Hae duae orationes referendae uidentur ad secundum, et tertium illorum trium dierum, in quibus collatio de fide, et doctrina habenda est. nam eo in loco tantum exposuit orationem diei primi.

DE VARIIS COLLEGIIS,  
AD UTILITATEM PUBLICAM  
CONSTITVENDIS.

VM Lutetiae, ac Louanii studio-  
rum caussa essem, in quibus Acade-  
miis magna est collegiorum, in qui-  
bus pueri instituuntur, multitudo;  
saepe in hanc cogitationē incidi, uix fieri posse,  
ut nobiles, atque honestis parentibus nati pue-  
ri alibi, quā in collegiis recte educantur, atque  
instituātur. nulla enim est, non solum illustris,  
sed nec mediocris familia, in qua a seruis, et fa-  
mulis, non multa pueris ad uitia incitamenta,  
et ad studia, atque honestatē impedimenta ~~pue-  
ris~~ exhibeantur: a quibus omnibus hi, qui in  
collegiis uiuunt, si recte illa gubernētur, pror-  
sus absunt. uerum, cum multa in illis collegiis  
Lutetiae, ac Louanii essent, quae mihi ualde  
probabantur, erant etiam alia, quae mihi uehe-  
menter displicebant. et haec in primis, quod  
auaritiae potius, quā caritatis studio uidentur  
in eis omnia fieri; quod in plerisque collegiis  
minima cura habetur institutionis morū, cum  
illi,

illi, quos Bursarios uocant, qui magistri, et inspectores omnium, quae a pueris fierent, ut eos corrigerent, esse deberēt, nihil hoc curent; modo menstruum salarium illis non desit. et quod his omnibus peius est, quod infecti haeresi saepe ad docendum, et instituendum alios admittuntur. unde euenit, ut multi nobiles pueri in hisce collegiis ob hanc negligentiam corrupti fuerint. nam cum haeretici nostrorū negligentiam uiderent, et facile per unum magnam puerorum multitudinē corrumpi posse intelligerent, eo, tamquam in mercatum quen-  
dam suos mittebant, ut quos possent pueros bonis disciplinis institutos corrumperent, et ad se allicerent. quod ego uirum optimum, ac religiosissimum presbyterum Picardum Lutetiae de suggestu cum magno dolore praedicantem, et, ut tanto malo remedium adhiberetur, implorantem audiui. quod si factum, ut decebat, fuisset, fortasse non in eas calamitates Gallia, in quibus nunc eam uidemus, incidisset. sed ad rem nostram redeamus. ab illo tempore cogitare coepi, quod etiam tum scriptis mandauī; in quauis mediocri ciuitate necessarium esse aliquod collegium, in quo hi, qui sacris  
initiandi

initiandi essent, et nobiliores pueri educarentur. In quo opto praecipuam rationem morum, et uitae haberi, et ut litteris latinis, et graecis, ac dialectica, si fieri potest, pueri imbuantur: in quibus studiis comode usque ad adolescentiam uersari possunt; qui, si apti postea uideantur, poterunt ad nobiliores Academias mitti, ut in eis omni genere bonarum artium instruantur. de qua re latius postea tractabimus. sed ad meam illam de hisce collegiis cogitationem reuertor. cum ego eam saepius uersarem, omnia, quae ad hanc rem facere uidebam, Concilia, et ueteres auctores uoluntans, annotabam. quam cogitationem, cum uenisse quoque in mentem Patribus, qui Tridenti Concilii causa erant, uidissem; tum uero uehementer fui delectatus, et uidi meam illam cogitationem non omnino inanem fuisse. itaque cum Tridenti, quo me Pius III Pontifex Max. miserat, tum praesens essem, quos poteram, ut id omnino fieret, adhortabar: et nonnullis, quibus res quidem ipsa placebat, sed difficilis eius rei efficiendae ratio uidebatur, pollicitus sum, me rationem hanc totam explicaturum, quod in ea magnam cogitationem posuissem. Quare, cum id

V debere

debere amplius non possim, ad eam rem tractandã diuino auxilio fretus aggredior. Olim, cum primum pax data fuit Christianorum Ecclesijs, et Ecclesiae ipsae reditus aliquos habuerunt, consueuisse in eis haberi collegia, in quibus pueri sacris initiandi instituerentur, multa nobis antiquitatis monumenta demonstrant. In primis canon 23. Concilii Toletani quarti. Prona est omnis aetas ab adolescẽtia in malum: nihil enim incertius, quam uita adolescẽtium. ob hoc constituendum, oportuit, ut si qui in clero puberes, aut adolescẽtes existunt, omnes in uno conclau atrii commorentur, ut lubricae aetatis annos non in luxuria, sed in disciplinis ecclesiasticis agant. deputato probatissimo seniore, quem, et magistrum disciplinae, et testem uitae habeant. quod, si aliqui ex his pupilli existunt, sacerdotali tutela foueantur, ut et uita eorum a criminibus intacta sit, et res ab iniuria improborum. qui autem his praeceptis resultauerint, monasterijs deputentur, ut uagãtes animi, et superbi, seueriori regula distringantur. Idem cap. 1. Concilii 2. Toletani significatur. De his, quos uoluntas parentum a primis infantiae annis in clericatus officio, uel monachali

nachali posuit, pariter statuimus obseruandū, ut mox, cum de tonsi, uel ministerio electorū contraditi fuerint, in domo Ecclesiae sub Episcopali praesentia, a praeposito sibi debeāt erudiri. haec enim domus Ecclesiae, in qua electi clerici a praeposito, hoc est a scholastico erudiebantur, est collegium, de quo in decreto Synodi Tridentinae tractatur. itaque non noua est haec res, et tractatio, sed antiquissima. nā hoc Toletanū secundum Concilium tempore Ioannis secundi habitum fuit, qui uixit anno Domini D XXXII. in quo hoc, tamquam usu antiquo receptum exponitur, non ut fiat, decernitur. hi uero clerici, qui in illis conciliis in domo, uel in atrio ecclesiae educari dicuntur, ab aliis recentioribus, ut ab Isidoro, quod etiam in pontificali saepe repetitur, et a Carolo magno schola nominantur. quorum munus erat, ut cum primum grammaticam, et cantum edocti essent, in Ecclesia deseruirent; et in ea Ecclesiae domo, siue schola omni genere ecclesiasticae discipline imbuerētur. loca igitur de hac re ex illo fragmento Caroli magni de ritibus ecclesiasticis recitabo, nam illa, quae in pontificali reperiuntur, sunt ualde multa, et a quouis fa-

cile inueniri possunt. referens ea, quae in sollemnitate sabbati Sancti fiunt, ait: et cum dixerit schola Agnus Dei, dicat cantor alta uoce: accedite. Idem referens ritum Ecclesiae in Missa Paschae: ibiq. inchoat schola Kyrieleison, et eo concentu peruenitur usque ad altare. scholam itaque appellat Carolus magnus illos clericos, qui in domo Ecclesiae omni ecclesiastica disciplina instruebantur, et simul in ecclesiasticis ministeriis Ecclesiae seruibant. cuius consuetudinis adhuc remanent uestigia aliqua in Hispaniae Ecclesiis. nam fere omnes Cathedralis scholasticos habent, qui huic scholae praerant, de quibus postea dicemus, et pueri aliquot sumptu Ecclesiae aluntur, qui tantum ad canendum, et caereos ferendum deseruiunt; cum tamen nulla ratio institutionis, et uitae ipsorum habeatur. morem ergo antiquum, qui in his pueris instituendis seruari consueuerat, uolens Sancta Synodus Tridétina reuocare, et meliorem etiam efficere, recte ea, quae in decreto ultimo sess. 23. continentur, statuit. experiméto enim quodam multi Patrum rem hanc Ecclesiae maxime utilem fore, docebant; quia, cum Ioannes Mattheus, uir omni genere uirtutum

tutum

tutum cumulatissimus, in Ecclesiam Veronen-  
sem, cuius Episcopus erat, hanc consuetudi-  
nem induxisset; breui, non solum clericos, sed  
uniuersam illam ciuitatem multo meliorem  
effecit. quod, cum Reginaldo Polo Cardinali  
praestantissimo uehementer probaretur, id ip-  
sum, tamquam praecipuum quoddam caput  
in libellum quēdam retulit, quem de Angliae  
reformatione, cum Legatus eius prouinciae  
esset, scripsit, quod fuit ab omnibus Angliae  
Episcopis approbatū. Porro in decreto rectissi-  
me cautum est, ut pecunia illa, quae huic colle-  
gio constituendo, et gubernando necessaria  
erit, repraesentari possit, in quo est neruus, et  
summa totius huius negotii; sed de ratione gu-  
bernandi haec ipsa collegia, neque dictum est  
quidquam, neque dici commode poterat; sed  
omnia arbitrio Episcoporum sunt demandata.  
uerum quia huiusce rei efficiendae ratio, nō ita  
expedita omnibus uidebitur, uolo hic aliqua,  
quae ad eam efficiendam pertineant annotare.  
manifestum est eam domum, quae apta et com-  
moda sit ad huiusmodi collegium, non posse  
confestim aedificari. quare, ut primo quoque  
tempore aliquis fructus ex hoc Seminario per-  
cipiatur,

cipiatur, uellem statim amplam aliquã domum  
conduci, in quam non solum pueri, sed gran-  
diores, et sacris initiati recipiantur. nam hi, si  
grammaticae praeceptis imbuti fuerint, pote-  
runt rationem, et modum recte tractandi sacra-  
menta edoceri, ut breui illorum opera Ecclesia  
iuuari possit; quibus deinceps commodius mi-  
nores nati succedere poterunt. In hac uero do-  
mo, quae conducenda erit, uel in collegio ipso  
aedificando, haec potissimum spectanda sunt,  
ut eam commoditatem, quae huic rei necessa-  
ria est, praestare possint. Primum uellem eã do-  
mum in atrio, et inferiori parte, habere aulas ali-  
quot amplas et capaces, in quibus, non solum  
pueri collegii, sed alii omnes pueri ciuitatis ad  
discendum conuenire possint. uellem enim o-  
mnes pueros in huiusmodi scholis, non solum  
puerili disciplina, uerum etiam Christiana in-  
stitui. pro modo uero ciuitatis, ac puerorũ nu-  
mero, spatia ipsa scholarum efficienda erunt. in  
superiori etiam domo, quam pueri Seminarii  
inhabitabunt, uellem aulas potius quasdam ef-  
se, quam parua cubicula; et esse huiusmodi, ut  
in unica aula, ad utramque partẽ possint, plus  
minus, uiginti lecti haberi. nã huiusmodi pue-

ros

ros oportet singulos in singulis lectis cubare. in qua eadem aula uellem minimū duos maturae iam aetatis, atque honestae uitae homines manere, qui et noctu, et diu curam ipsorum habeant. quibus praecipue curandum est, ut pueri statutis horis lectiones suas repetant, et ea curent, quae ipsis facienda erunt, ac praeterea cauebunt, ne quid inmodeste, quantum ea aetas ferre potest, et ne quid intemperāter fiat: summaque diligentia curabunt, ut ab omnibus uitiis puerilis illa aetas arceatur. quod, si semper uterque, uel alter ipsorum cum pueris adfuerit, facile prouidebitur. per totam etiam noctem in ea aula, in qua cubabunt, unicam, uel duas magnas lampades accensas habebunt, ut, si quid a pueris fiat, uidere possint. quibus etiam curae erit, ut pueri, antequam cubitum eant, preces Deo offerant, idemque, cum surrexerint faciant. ipsi uero educatores non ante cubent, quam pueros omnes quietos, ac dormientes uideant. in his uero hominibus doctrinam non ualde requirendam puto, modo adsint mores incorrupti, et uita honestissime acta, ac prudentia quaedam pueris gubernandis necessaria. ipsi enim futuri sunt educatores,

res, ac magistri morum, et uitae huiusmodi puerorum. magistris uero grammaticae, ac dialecticae nulla huiusmodi cura educationis incubet: satis eis erit, si pueros in scholis doceant, et quantum ad docendum opus erit, castigent. quod si hi praeceptores in collegiis habitare possint, recte quidem erit, sic tamen, ut praecipuam curam studendi, ac docendi suscipiant, et, ut separata a pueris cubicula habeant. quod si in collegio magnus aliquis numerus puero-  
rum educari possit, tot aulas in eo esse uellem, ut in singulis, plus minus, uiginti pueri cum suis educatoribus, atque illis omnibus, de quibus supra dixi, morari possint. uelle quoque, ut si in collegio alendi sunt centum pueri ex redditibus Seminarii, domus conducatur, in qua ducenti pueri, atque adeo plures praeter famulos, habitare possint. nam uideo omnino futurum, ut diuites, cum uiderint pueros illos tam bene in collegio institui, uelint etiam ibi filios suos educari. qui excludendi non erunt, cum suo sumptu alendi sint. quin etiam poterit ab eis sumptus paulo largior peti, ut eo compendio plures pauperes iuuari possint. Propterea opto, ut quando huiusmodi aliquod collegium aedificandum